XXII. *O Pai gerou-me seu filho e seu próprio Filho. Tudo o que Deus faz, tudo isto é um; por isso gera em mim seu Filho sem nenhuma distinção.*

Vicesimustercius articulus. Deus est umun omnibus modis et secundum omnem rationem, ita ut in ipso non sit invenire aliquam multitudinem in intellectu vel extra intellectum; qui enim duo videt vel distinctionem videt, Deum non videt. Deus enim unus est extra numerum et supra numerum, nec ponit in unum cum aliquo. Sequitur: nulla igitur distinctio in ipso Deo esse potest aut intelligi.

23. Dieu est un sous toutes les formes et sous tous les rapports, en sorte qu'il ne peut être trouvé en lui nulle pluralité réelle ou de raison; quiconque voit dualité ou voit distinction ne voit pas Dieu, car Dieu est un, hors du nombre et au-dessus du nombre et il ne compose pas l'unité avec qui que ce soit. Il s'ensuit qu'il ne peut y avoir aucune distinction en Dieu lui-même et qu'on ne peut en comprendre aucune.

XXIII. Deus é Uno sob todas as formas e sob todas as semelhanças, de modo que não pode ser encontrado nele nenhuma pluralidade real ou de razão; qualquer um que veja dualidade ou veja distinção não vê Deus, porque Deus é um, fora do nome e acima do nome e ele não compõe unidade com quem quer que seja. Resulta que não pode haver nenhuma distinção no próprio Deus e que isto ninguém pode compreender.

Vicesimusquartus articulus. Omnis distinctio est a Deo aliena, neque in natura neque in personis. Probatur: qui natura ipsa est una et hoc unum, et quelibet persona est una et id ipsum unum quod natura.

24. Toute distinction est étrangère à Dieu, dans la nature et dans les personnes. La preuve en est que la nature est une et cela une même chose que Dieu, et toute personne est une et le même un que la nature.

XXIV. Toda distinção é estranha em Deus, na natureza e na pessoa. A prova disto está que a natureza é uma e esta uma mesma coisa que Deus, e toda pessoa é uma e o mesmo um que a natureza.

Nestas duas proposições (23-24) parece que Eckhart nega toda distinção em Deus: Deus é um, as três Pessoas não são senão um só Deus. A distinção está na semelhança recíproca. Utiliza aqui o mesmo pensamento que Santo Tomás que explica que cada Pessoa é uma na essência.

Vicesimusquintus articulus. Cum dicitur: "Symon, diligis me plus hiis?" sensus est, id est, plus quam istos, et bene quidem, sed non perfecte. In primo enim et secundo et plus et minus et gradus est et ordo, in uno autem nec gradus est nec ordo. Qui igitur diligit Deum plus quam proximum, bene quidem, sed nondum perfecte.